do Município de Comodoro que a Prefeitura realizou pagamentos em atraso relativos a 

faturas de consumo (energia elétrica, água e telefonia) e contribuições previdenciárias ao 

RPPS, INSS e contribuições ao PASEP, no período de 2014 a 2017. 

33. Os pagamentos em atraso geraram dispêndios aos cofres públicos que 

somaram R$ 38.794,06 (trinta e oito mil, setecentos e noventa e quatro Reais e seis 

centavos), em razão da cobrança de juros, multas e correção monetária, consideradas 

despesas ilegítimas, assim discriminadas: 

Energia Elétrica R$ 13.478,25 

Água R$ 8.172,21 

Telefone R$ 4.508,27 

RPPS R$ 2.862,92 

PASEP  R$ 4.332,29

[...]

Contas e opino pela irregularidade das contas desta Tomada de Contas Especial, nos 

termos do art. 194, II, da Resolução Normativa TCE/MT n.º 014/2007. 

46. Nessa toada, voto por determinar aos responsáveis que providenciem o 

ressarcimento ao erário no valor de R$ 38.794,06 (trinta e oito mil, setecentos e noventa e 

quatro Reais e seis centavos), referente à despesa ilegítima paga indevidamente, de 

forma solidária, com as devidas atualizações monetárias acrescida de juros de mora, na 

forma preconizada pelo art. 70, II, da Lei Complementar n.º 269/2007 e art. 285, II da